
1 

1963 

 

Zima 

Zima z roku 1962 na rok 1963 začala čtyřstupňovým mrazem už 16.listopadu a od té doby 

mrzlo téměř denně. 27.listopadu napadlo na dva prsty sněhu, který chvílemi tál, takže bylo 

bláta dost. 3.prosince mrazy zesílily na osmistupňové a až do půli prosince teplota kolísala. 

14.prosince napadlo znovu sněhu na dva prsty, ale na druhý den při silném jihovýchodním 

větru začala bílá pokrývka zesílená dalším sněžením tvořit závěje. 21.prosince nastoupila 

série silných mrazů: 21.12. bylo –13°C, 22.12. –15°C, 23.12. –15°C, 24.12. –12°C, 25.12. 

–9°C, 28.12. večer –16°C. Potom mrazy polevily, takže na Silvestra ráno bylo jen –5°C. 

Nový rok začal mrazem patnáctistupňovým. 11.ledna při mrazu 9°C padal lehký sníh, 

takže jeho vrstva vzrostla na píď. Na zítří 12.ledna uhodila další série mrazů. Po čtrnáct dní 

se držely mrazy od 13-19°C. V neděli 13.ledna nejely pro množství sněhu autobusy a vlak 

do Nezamyslic jel až večer. Po několikadenní přestávce silné mrazy udeřily znovu a 

koncem ledna a začátkem února přibylo sněhu zase a na větru musely být silnice 

protahovány sněhovými pluhy a v únoru do Uhřic prohazována. Dlouhé studené vlny se 

vracely po celý únor a ze značné části ještě v první polovině března. Souvislá sněhová 

pokrývka byla tlustá asi třicet cm. 6.února musela být pracovní povinností uvolněna trať. 

Nejstudenější byla Popeleční středa v den 27.února, kdy ráno teploměr ukazoval –20°C. 

V té době obecní rozhlas musel mládeži zakázat pronásledovat na lyžích hladovou a 

zesláblou zvěř, která se odvažovala až k lidským příbytkům. Tato zima byla dlouhá a tuhá, 

od zimy z roku 1928 na rok 1929 ze všech nejkrutší. Ještě 24.března bylo ráno –6°C. 

 

 
zimní branné cvičení 

 



2 

Ples KSČ 

12.1. (sobota) Večer konal se v sokolovně ples KSČ. Vstupné bylo 6 Kčs a hrála hudba 

ATI. 

Ples SRPŠ 

19.1. (sobota) Sdružení rodičů a přátel školy při místní základní devítileté škole 

v Morkovicích pořádalo večer v sále sokolovny také svůj obvyklý ples. Vstupné bylo 6 

Kčs a hrála hudba ATI. Čistý výtěžek byl věnován na rekreační středisko dětí v trati 

„Amerika“, kde se stavěla dřevěná ruská chata. 

Železničářský ples 

16.2. Večer pořádali v sokolovně zaměstnanci traťového okrsku Nezamyslice-Morkovice 

železničářský ples. Hrály dvě hudby, džez za řízení Al. Tichého a smyčcová hudba za 

řízení Vincence Apolenáře. Vstupné bylo 8 Kčs. 

Maškarní ples 

23.2. (sobota) Večer se konal v sále sokolovny zase maškarní ples hasičů s rázem „Z 

českých luhů a hájů“. Hrála hudba Zadrevu za řízení Vincence Apolenáře. Vstupné bylo 7 

Kčs a pro masky 5 Kčs. Masky byly hodnoceny a pěkné odměněny. 

S medvědem 

25.2. bylo masopustní pondělí a hasiči chodili s medvědem. Bylo jich různě 

namaškařených 25, ale rozdělených na několik skupin. Večer si hasiči uspořádali v nové 

požární zbrojnici na Slížanské ulici „Požárnické ostatky“. Nová zbrojnice byla v této době 

už postavena, ale dosud oficiálně neotevřena. 

 

  
 

Smrtná neděle 

31.3. byla neděle Smrtná a ještě jako v loni bylo vidět malá děvčata s májky. 

Nové padesátihaléře 

1.4. byly dány do oběhu tombakové padesátihaléřové mince, které dosud v nynější 

soustavě mincí chyběly. 

Filmový festival 

8.4. Začal obvyklý místní týdenní filmový festival. 



3 

Vrty na vodu 

9. a 10.4. Prošli prof. dr. Vladimír Kalabis s Jos. Přikrylem terén v okolí Morkovic za 

účelem zjištění míst vhodných k pokusným vrtům na vodu pro chystaný morkovický 

vodovod. 

Svátek práce 

1.5. (středa) Svátek práce byl tentokrát oslavován za oblačného dne se slabým východním 

větrem a jarní teplotou. Trávníky se zelenaly, forsytie a třešně byly v květu a stromy 

značně rozrašené. Pořad oslavy byl tentokrát z jistého důvodu obrácený. Konal-li se dříve 

napřed průvod a potom byla pronesena řeč, promluvil nyní z řečniště před Zadrevem za 

srazu účastníků průvodu referent S. Pospíšil z Kroměříže a potom se šlo průvodem do 

sokolské zahrady, kde měla místní devítiletka kulturní program doplněný nato výstavou 65 

obrazů morkovských soukromníků a filmovým představením.  

  
  

  
  

  
Průvod měl obvyklé uspořádání: státní vlajka, 24 vlajkonošů, májový transparent, pionýři 

s vlajkami, škola s mávátky a umělými květinami, Svaz mládeže, Červený kříž, místní 

představitelé strany, hudba, ženy a muži z Morkovic a Slížan, spojené obce Pačlavice-



4 

Pornice-Lhota, Počenice-Tetětice, Dřínov, továrna Pal-Magneton, kovodružstvo Lidrukov, 

Zadrev, JZD, sportovci, Slavoj a 28 školáků na ozdobených kolech. Alegorické vozy a 

motocykly a auta tentokrát nejely a také standart se neslo málo. Také účast byla slabší jako 

vloni. Nad silnicemi bylo několik transparentů a kolem silnice kovové tyče 

s ofáborovanými májky. 

Zrušení muzea 

Začátkem května schválil zrušení muzea v Morkovicích Okresní národní výbor 

v Kroměříži. Muzejní místnosti budou použity pro lékárnu a zubní oddělení zubařského 

střediska, které byly dosud v soukromých domech. 

  

I. místnost- příroda a prehistorie  

(místnost byla původně jídelnou) 

II. místnost- historie  

(místnost byla původně dámským pokojem) 

  

III. místnost- stará jizba  

(místnost byla původně knihovnou) 

IV. místnost- speciální expozice košikářská  

(místnost byla původně salonem) 

 

 

V. místnost- zámecká kaple,  

pohled na oltář s obrazem P. Marie Čenstochovské 

exponát z místnosti historie muzea v Morkovicích 

truhlice cechu kovářského 



5 

Fotografie muzejním místností před jejich uzavřením pořídil Jan Hubeňák 

Divadlo 

10.5. Byl to pátek a místo minulé neděle byl dnem pracovního klidu. Odpoledne a večer 

sehrál divadelní odbor Tyl v sále sokolovny komedii se zpěvy Borovce a Hály „Nechte 

zpívat Zuzanu“. Je to veselohra z divadelního života. Odpolední vstupné bylo 3 a 6 Kčs, 

večerní 6, 7 a 8 Kčs. 

Snímkování ze štítu 

V květnu byli všichni občané prohlédnuti rentgenem za účelem zjištění tuberkulosních. 

Takovému hromadnému fotografování plic se říká snímkování ze štítu. Prohlídky byly 

tentokrát prováděny na zdravotnickém středisku v Morkovicích. 

Pracovní směna 

26.5. (neděle) Byla pořádána celookresní pracovní směna. Jedni doháněli zimní zpoždění 

plnění plánu, druzí dělali úklid na pracovištích a jiní šli do řepy. 

Darebáctví 

V květnu polámali tři výrostci ze Slížan ve stavu opilosti asi 15 mladých ořechů u 

sportovního hřiště před školou. 

Divadlo „Černá kobra“ 

9.6. (neděle) Odpoledne provedli pionýři devítiletky v Morkovicích v sokolovně divadelní 

hru „Černá kobra“. Vstupné bylo 5 Kčs. Totéž představení bylo včerejší odpoledne hráno 

pro děti při vstupném 2 Kčs. 

Cvičení civilní obrany 

12.6. (středa) V uplynulé noci se konalo v Morkovicích cvičení civilní obrany, jehož se 

zúčastnilo více obcí. 

První kosmonautka světa 

16.6. (neděle) Před polednem byla v Sovětském svazu vypuštěna na oběžnou dráhu kolem 

Země první kosmonautka světa, sovětská dívka Valentina Vladimírovna Těreškovová. 

Nový papež 

21.6. byl zvolen novým papežem po zemřelém Janu XXIII. milánský kardinál Montini, 

který přijal jméno Pavel VI. 

20 let sportovního klubu 

30.6. Tělovýchovná jednota Slavoj pořádala oslavu dvacátého výročí založení sportovního 

klubu. Ve výkladní skříni komunální holírny byly vystaveny z dějin oddílu kopané 

fotografie, kronikářské záznamy a trofeje. Odpoledne se konali na hřišti před školou dva 

zápasy v kopané „Starých pánů“ z Morkovic a Prasklic, který skončil vítězstvím Prasklic 

4:1 a přátelským mezi Morkovicemi, hrajícími v okresním přeboru a Malenovicemi, 

hrajícími v krajském přeboru, který skončil vítězstvím Malenovic 2:1. Před zápasy se 

konal na hřišti také turnaj v odbíjené, děti mateřské školy a devítiletky předvedly hry, 

sportovci z Kroměříže předvedli ukázky juda a Svazarmovci ze Střílek ukázky 

motoakrobacie. Vstupné na tento tělovýchovný den bylo pro dospělé 5 Kčs a pro děti 1 

Kčs. 



6 

Kostel a škola 

Začátkem července bylo dokončeno položení nové dlažby kolem kostela. Současně byla 

zkanalizována škola. 

Oslavy „Velká Morava“ 

5.7. Uplynulo 1 100 let od příchodu slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Moravu. 

Výročí bylo vzpomínáno celostátně a v Morkovicích v obou kostelech. 

Letní karneval 

13.7. (sobota) Večer pořádali hasiči v dolním zámeckém parku „Letní karneval“. Hrála 

dechová hudba z Roštína. Vstupné bylo 7 Kčs, pro masky 5 Kčs. 

Žně 

20.7. začaly žně. Léto bylo hodně suché. V mnohých studních bylo málo vody. Tráva 

vadla na stojatě. 

 

 

 
 

pionýrský tábor - Amerika 

 

 
 

Postřik proti mandelince 

2.8. ráno provedlo letadlo postřik bramborových polí napadených ve značném rozsahu 

mandelinkou bramborovou. 

Dláždění silnice  

V září se začala dláždit drobnou kostkou první polovice ulice Nové Sady počínajíc od třídy 

Komenského. 

Zbořen domek č.231 

24.září odešel starý mládenec, 77letý Josef Husák, do starobince v Kvasicích a jeho 

chaloupka číslo 231 byla pro zchátralost zbořena. Získané plochy bylo použito na rozšíření 



7 

dvorů dvou sousedních domů. Husákův domek vznikl z morkovské pastoušky. Byl 

zastrčený na Husově náměstí. 

Veřejná schůze 

25.10. (pátek) Večer se konala v sále sokolovny veřejná schůze občanů, na níž promluvil 

předseda Krajského národního výboru v Brně Antonín Novák o opatřeních na úseku 

hospodářského a politického života podle posledního usnesení ÚV KSČ. V diskusi 

promluvilo pak několik místních občanů. Sál byl obsazen asi z polovice. 

Oplocení hřiště 

Od neděle 27.října začalo fungovat na hřišti před školou nové vlastní rozhlasové zařízení 

oddílu kopané. Hřiště je oploceno. Pokračovali i práce na koupališti. 

 

Sovětská družice 

31.10. vypustil Sovětský svaz na oběžnou dráhu kolem Země první řiditelné kosmické 

těleso, nazvané Let 1. Družice může změnit sklon dráhy k rovníku. 

46.výročí VŘSR 

6.11. V 17 hodin konal se na oslavu 46.výročí VŘSR od Zadrevu lampiónový průvod na 

„Gréty“, kde byla zapálena hranice. 

Sbírky muzea do Kroměříže 

9.11. bylo odvezeno ze zámku a z muzejního depozitáře na katolické faře v Morkovicích 

jako poslední třetí auto sbírek zrušeného morkovského muzea do okresního muzea 

v Kroměříži. Tím zanikla práce za čtyřicet let pro Morkovice v památkářské ochraně 

vykonaná. 



8 

Hlavní hon 

16.11. (sobota) Konal se hlavní hon. Bylo zastřeleno 62 zajíců. V této době panovalo ještě 

letošní podzimní teplo, za něhož leckdy kvetly kočičky i jabloně. 

Vrty na vodu 

Na podzim bylo v okolí provedeno 8 vrtů na vodu pro chystaný morkovský vodovod. Dva 

vrty jsou na Švábce, tři v Koválovicích, jeden pod Křéby, jeden u Pančochy a jeden u 

dráhy pod bývalým morkovským Větřákem. Voda se objevila v hloubkách mezi 1,5 m-23 

m. 

Mikuláš 

5.12. ještě chodil Mikuláš. 

Komise lidové kontroly 

6.12. Večer konal v sokolovně místní výbor Národní fronty volby místní komise lidové 

kontroly o 14 členech. 

Divadlo „Evženie Grandetová“ 

25.12. Odpoledne a večer sehrál divadelní odbor Tyl v sále sokolovny dílo Honore Balzaca 

„Evženie Grandetová“. Vstupné bylo odpoledne 5 Kčs, večer 5, 6 a 7 Kčs. 

Lední hokej 

V prosinci byl založen při tělovýchovné jednotě Slavoj také oddíl ledního hokeje. 

Silvestr 

31.12. Oddíl kopané „Slavoje“ pořádal v sokolovně „Veselý silvestrovský večer“. Na 

pořadu byly humor, scénky a pásmo „Tančíme a zpíváme třem generacím“. Účast byla 

přes 600 osob. Vstupné činilo 5 a 8 Kčs. Hrál džez Zadrevu za řízení Al. Tichého. 

Koncem roku 1963 vzdal se Bedř. Duchoň funkce kronikáře v Morkovicích. 

Hospodářské poměry 

Nový rok začal mírným zdražením zboží, čili zaokrouhlením cen. U potravinářského zboží 

byly maloobchodní ceny zaokrouhlovány do 5 Kčs na pětihaléře, do 20 Kčs na 

desetihaléře, do 50 Kčs na padesátihaléře, do 100 Kčs na koruny a nad 100 Kčs na 

pětikoruny. U nepotravinářského zboží bylo zaokrouhlováno podobně, ale ze základů 

pětkrát nižších a stupňovalo se s cenou. U některých drobných výrobků pro domácnost, 

jako jsou kolíčky na prádlo, byly ceny zvýšeny na řádnou rentabilitu a v různých případech 

byly odstraněny cenové disproporce, zejména u ledniček. Podobně se započalo se 

zaokrouhlováním účtů u služeb. 

Po Novém roce byl vypínán na dlouhou dobu elektrický proud a potíže z toho plynoucí 

zhoršil nedostatek svíček a petroleje. 

21.ledna nařídil MNV, aby všichni ti, kteří provedli domácí zabíjačku, odevzdali na radnici 

na dobu dvou měsíců lístky na maso. Kromě toho museli odevzdat 7 kg sádla. 

Malé příděly uhlí nemohly stačit za letošní kruté zimy. Proto 10.února oznámil MNV, že 

vydá poukazy pro uhelné sklady na 1 q uhlí v těch případech, kde je prokazatelně zásoba 

uhlí vyčerpána. 

Prvního dubna ještě zemědělci pro mokro a chladno na pole nevkročili, ač jiná léta bylo už 

v této době zaseto a začínalo se se sázením brambor. Na rybníku Ovčáčku byl v této době 

ještě led. Zemědělci vyjeli do polí až 8.dubna. 

Letní cena vajec byla zvýšena z 1 Kčs na 1,20 Kčs a letní cena mléka z 1,70 Kčs na 1,80 

Kčs za litr. 

Od září začaly „Masny“ vydávat na lístky podle možností víc masa než 10dkg na osobu. 



9 

V létě se projevil velký nedostatek octa a piva. 

Koncem srpna a v září rostlo v našich lesích hodně hub, zvláště hřibů. 

Úroda: obilí bylo dost, bramborů celkově málo, píce jako obvykle málo, řepa slušná, ale 

málo cukernatá, trnek bylo neobyčejně mnoho, ale jablek a hrušek málo. 

Poplatek za pálení slivovice byl po loňském neúspěšném zvýšení na 140 Kčs letos opět 

snížen na původních 115 Kčs za hektolitrový stupeň. 

10.října zlevnily některé druhy hodinek, dámských punčoch a hroznové a ovocné víno 

přibližně na původní cenu před loňským zdražením vín. Naproti tomu byla však zvýšena 

cena dvanáctek a vícestupňového piva o 20 haléřů na půllitr.  

Mlékárna snížila v listopadu stupňovitost konzumního mléka na 1,7%. 

Koncem roku bylo odklizeno 6 soukromých zchátralých stodol a 2 jsou na spadnutí. 

JZD Čs.-sovět. přátelství v Morkovicích vyplácelo na jednotku 18 Kčs, vloni 20 Kčs. 

V tomto roce opět dosáhly nezávislosti některé koloniální země: Singapur, Zanzibar, Keňa. 

Už 16.9. stal se Singapur součástí Malajsijské federace, kterou tvoří Malajsko, Sarawak a 

Severní Borneo. 

Stavební ruch 1963 

Roku 1963 postavili č.568 Josef Drábek a č.569 Josef Vykoupil. 

Sňatky, porody a úmrtí 1963 

Roku 1963 bylo sňatků 24, porodů 37 a úmrtí 17 (10 mužů a 7 žen). 

Srážkoměrná pozorování 

Měsíc celkem maxim. za den 

I. 36,4 12,6 

II. 25,2 15,8 

III. 43,4 17,1 

IV. 27,0 12,3 

V. 56,3 25,6 

VI. 56,3 14,7 

VII. 24,7 8,6 

VIII. 111,3 30,4 

IX. 44,7 14,1 

X. 31,9 8,9 

XI. 39,6 11,9 

XII. 11,8 4,6 

Součet 1963 508,6 - 

 


